REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCE

VENDIM
Nr._ 23 ,dt._ 10, 0¢.2024

MBI MIRATIMIN E PROTOKOLLIT Ti BASHKEPUNIMIT MIDIS "REPUBLIKA E
TURKIYE, MINISTRIA E KULTURES DHE TURIZMIT, AGJENCIA TURKE PER
BASHKEPUNIM DHE KOORDINIM (TIKA) DHE REPUBLIKA E SHQIPERISE,
KESHILLI I QARKUT KORCE"

Né mbéeshtetje té Ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen verdore’ neni 77, Vendimi i Késhillit té
Qarkvz Nr. 25 dr 21.12.2023 “Mb1 miratimin e Buxhetit té Késkillir t2 Qarkut Korgé pér vitin 2024,
mbi bazén e dispozitave 12 “Marréveshjes ndérmjet Qeverise =é Republikés sé Turkiye dhe Késhillit
té Minisirave té Republikés sé Shgipérisé pér Bashképunimin pér Zhvillim dhe Statusin e Zyrés sé
koordinimit té Prograr.it TIKA-s né Shqipéri,

VENDOSI

1. 'T& miratoj€ Protcxollin € Bashképunimit midis "Republixa e Turkiye, Ministria e Kulturés
che Turizmit, Agjencia Turke pér Bashképunim dhe Kocrdinim (Tike) dhe Republika e
Shqipéris¢, Késnli i Qarkut Korgg", (Template i protckoiliz i bashkéngjitur).

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Sektor. i Znancés, zhvillimit ekonomik,
saérbimeve, burimeve nierézore dhe zhvillimit t& ter-izor:, t& gjithé zyrat e administratés

sé Késhillit t&¢ CGakut, Dega e Thesarit.

3. Ky vendim hyn rn# fuqi menjéheré.

KRYETAR I KESHILLIT TE QARKUT

Erjon Nexhipi
Miratuar me / 5/ Vota
Vota Pro I 154
Vota Kundér /9 /

Vota Abstenim /0 /
Zbardhur mé dateé /10, 26/2024

(3\
Konceproi:: M. Alickolli § \

Konfirmoi: M. Bylykbashi #

Sekretari:B. Muco
: =<l
Adresa: Lag% gntori”, Kargé, Shqipéri, Tel: +355 82242009 http:/www.qarkukorce.gov.al




FEPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCE

RELACION

“MBI MIRATIMIN E PROTOKOLLIT TE BASHKEPUNIMIT MIDIS "REPUBLIKA E
TURKIYE, MINISTRIA E KULTURES DHE TURIZMIT, AGJENCIA TURKE PER
BASHKEPUNIM DHE KOORDINIM (TIKA) DHE REPUBLIKA E SHQIPERISE,
KESHILLI I QARKUT KORCE"

L QELLIMI I P/VENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimu i kétij P/Vendimi &shté miratimi i protokollit t& bashké&punir it midis:

REPUBLIKA E TURKIYE, MINISTRIA E KULTURES DHE TURIZMIT, AGJENCIA TURKE
PER BASHKEPUNIM DHE KOORDINIM (TIKA)

DHE
REPUBLIKA E SHQIPERISE, KESHILLI I QARKUT KORCE

Né guadér (& zbatim: & projektit: “NXITJA E TE RINJVE NE BRUJQESI DHE MBESHTETJA E
BLETARISE MODERME NE QARKUN E KORCES”, né mbéshtetje t& Ligjit 1392015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, neni 77, Vendimi i Késhillit t¢ Qarkut Nr 25 dt 21.12.2023 “Mbi miratimin e
Buxneti- t& Késhillit t2 Qarkut Korgé nér vitin 2024, mbi bazén e dispozitave t& “Marréveshjes ndérmjet
Qeverisé s€ Republixes sé Turkiye dhe Késhillit t¢ Ministrave € Republikés s& Shqipérisé pér
Bashképunimin pér Zkviilim dhe Statusin e Zyrés sé koordirimit t& P-ogramit TIKA-s né Shqipéri.

1. VLERESIMI I P/VENDIMIT

Ky projektvendim hartohet né pérputhjz me politikat e Qeverisé Shqiprare mbi marrédhéniet ndérkombétare
si dhe né pérputhje me angazhimin e saj né pérmbushje té standardeve ndérkombétare né bujqési.

I[II. ARGUMENTIMI I F/VENDIMIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

P/ Vencimi &shté i lidaur me zbatmin e projektit “NXITJA E TE RINJVE NE BUJQESI DHE
MBESHTETJA E BLETARISE MODERNE NE QARKUN E KORCES”, njé Program pilot i bletarisé
i prezan-uar nga Késhilli i Qarkut Korcé dhe i mbéshtetur nga TIKA, 9& propozon Ndértimin e njé Modeli
Rajona. Apikulturé Rinore — Sipsrmarrje, diversifikimin e ekonomise rurale dhe mbrojtjen e traditave
lokale n€ bletari népé mjet mbéshtetjes té t& rinjve né transformimin e ideve té tyre sipérmarrése dhe
inovatore, duke ofruar mundési <onkrete né ndértimin e njé karrierz & géndrueshme.
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IV. VLERESIMI I LIGJSHM_ERISE, KUSHTETUTSHMERISE DEE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

P/vencimi éshté hartuar né mbéshtetje t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, nenin 7.

Vendimi i Késhillit t&¢ Qarkut N-. 25 dr 21.12.2023 “Mbi miratimin e Buxhetit t€ Késhillit t€ Qarkut Korgé
pér vitn 2024, dhe mb: bazén e dispozitave té “Marréveshjes ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Turkiye
dhe <éshillit t&¢ Ministrave t¢ Republikés s¢ Shqipérisé pér Bashképunimin pér Zhvillim dhe Statusin e
Zyreés sé koordinimit t3 Programiz TIKA-s né Shqipéri.

¥ PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE P/VENDIMIT
P/vendimi éshté i organizuer si mé poshté:
# Né pikén 1 parashikohet miratimi i Protokollit t¢ Bashképunimit midis "Republika e Turkiye,

Ministria e Kulzarés dhe Turizmit, Agjencia Turke pér Basi-kZpunim dhe Xoordinim (Tika) dhe
Republika e Shqupérisé, Kashilli i Qarkut Korge™.

VL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
P/VENDIMIT

Institucioni qé ngarkohe: pér zbatimin e kétij P/Vendimi éshte Késhi li i Qarkut Korgé, Sektori i Financés,
Zhv:llimit Ekonomik. Sh&rbimeve Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit té Territorit.

VII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qi KANE KONTRIBUAR Ni HARTIMIN E
P/VENDIMIT

P/Venaimi éshté hartuar nga njé grup pune né Késhillin e Qarxut Korcég, t&€ pérbéré nga Kabineti i Kryetarit,
eksperi£ t€ projekteve pér Bashkimin Evropian dhe specialistg 2 zyrés € DAMT — Korgé.

I1. RAPORTI [ VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Hyrja ne fuqi e kétij venaimi nux snoggrohet me efekt financiar pér tuxhetin e shtetit.

KABINETI I KRYETARIT
Kzshilltari pgr Projektet e BE;

Dt. 03.06.2024
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Nr Prot Korc¢é 2024

PROTOKOLL BASHKEPUNIMI
MIDIS
REPUBLIKA E TURKIYE
MINISTRIA E KULTURES DHE TURIZMIT
AGJENCIA TURKE PER BASHKEPUNIM DHE KGORDINIM (TiKA)
DHE
REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYESIA E KESHILLIT TE QARKUT KORCE

i i _PER PROJEKTIN:
“NXITJA E TE RINJVE NE BUJQESI DHE MBESHTETJA E BLETARISE MODERNE NE
QARKUN E KORCES”
NENI 1
PALET
Agjencia Tur<e »ér Bashképunim dhe Koordinim e Min-st-isé sé¢ Kulturés dhe Turizmit té
Republikés sé Tiirkive né vijim referuar si “TIKA”) dhe Késhili i Qarkut Korgé t& Republikés sé
Shqipérisé, (n€ vijim referuar sé bashku si "Palét"),
Mbi bazén e dispozitave té “Marréveshjes ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Tiirkiye dhe Késhillit
t€ Mimstrave t& Republikes s¢ Shqipéris¢ pér Bashképunimin pé- Zhvillim dhe Statusin e Zyrés sé
Koordinimit t& Programi: t&€ TIKA-s n¢ Shqipéri”, nénshkruar né Arkara mé 20 shkurt 2024, pér té forcuar

dhe zhv lluar lidhjet e migésisé mes dy vendeve dhe marréanéniet texnike, shkencore dhe ekenomike né
kuaceér t& bashképuniriit 1€ fushén e bujqésisé, kané réné dakord pér ¢éshtjet e méposhtme.

NENI 2
QELLIMI
Qéllimi i kétij prozoxolli ésnté pércaktimi i detyrimeve té “Palzva” pér realizimin e projektit “Nxitja
e t& rn*ve né bujqési dhz mbéshtztja e bletarisé moderne né qa~kun Korgg” ndérmjet “TIKA” dhe “Késhillit
té Qarkut Korgé”.
NENI 3

DETYRIMET E PALEVE

3.1 Detyrimet e TIKA-s:
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T€ sigurojé paysjet baze i¢ bletarisé, detajet e té cilave jané paraqitur né anexsin e kétij protokolli,
né pérputhje me egjislacionin té cilit i nénshtrohet TIKA:

T& pérgatisé dokumentet teknixe t€ pajisjeve qé do t& merren né kuadér té projektit dhe t ia paraqesé
ato Késhillit t¢ Carkut Korgé pér shqyrtim dhe miratim:

Té realizojé prekurimin e materialeve;
Té€ pérfundojé procedurat e kontrollit dhe pranimit n¢ bashképunim me Késkillin e Qarkut Korgé;

Té€ sigurohet g¢ iogot (tanelat) promovuese qé tregojré se projekti &shté kryer né bashképunim me
Késhillin e Qarkut Korgé t& vendosen né pajisjet qé 30 1€ p-okirohen.

3.2 Detyrimet e Késhillit t¢ Qarkut Korgé:

32.C

322

328

32.4

32.6
3 2.7

32.8

329

Té& pércaktojé permbajtjen dhe pedagogét pér trajnimin q& do & ofrohet né kuadér té projektit, né
bashképunim me TIKA-n;

Té pérzgjedhé bietarét e rinj q do t& pérfitojné nga projekti, né bashképunim me TIKA-n;

T& sigurojé familjet e bletéve nga rajoni pér pérfituesit pas dorézimit t&€ koshereve qé do t& jepen
né kuadér té proiektit;

Té sigurojé traasportin ndérqvtetés, ushqimin, kosto: e akomedimit dhe materialet e trajnimit t&
bletaréve t€ rinj né kuadér 1 programit té trajnimit, detajet e t€ cilit jané paracitur né aneksin e kétij
protokolli;

Té nénshkruajé 1ij€ kontraté tre (3) vjegare me bletarét pér t€ siguruar qé pajisjet qé do t& sigurohen
nga projekti t&€ mos shiten apo keqpérdoren;

Té& organizojé ceremcniné e dorézimit t& pajisjeve tek blerarét dhe t& informojé bletarét;

Té krijojé shé-bimin e inspektimit pas dorézimit t& pajis'eve tek bletarét, té caktojé personel pér
kéte qéllim, t€ sigurojé mbshretje logjistike dhe t& veprojé sé bashxu me TIKA-n né katé drejtim;

Té marré t& gjitha lejet e nevojshme pér zbatimin e P-ojektit (t€ cilat duhet t& merren nga Késhilli
i Qarkut Korgé dhe t€ gjitha institucionet pérkatése);

Té pérgatisé dhe t'i dorézojé TIKA-s njé raport mbi rezulzatet e projektit pas gjashté (6) muajsh.

3.3 Detyrimet e Pérbashkéta:

33.2

332

335

Vendimet pér preblemet g€ mund té lindin né zbatimin e projektit do té merren nga pérfaqésuesit
e TIKA-s dhe Keshillit t& Qarkut Korgé;

TIKA dhe Keéskilli i Qarxut Korgé do t& marrin vendime t& péroashkéta pér pérgatitjen e kritereve
dhe pérzgjedhien e pérfitiesve nga Komisioni;

Me hyrjen né fagi t€ Prctokollit, informacioni pér persone in ndérlidhés qé do t&é pércaktohet nga
palét dhe infermacione té reja né rast ndryshimesh de t'u njoftohen paléve té tjera.
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NENI 4
HYRJA NE FUQI DHE KOHEZGJATJA

Ky Protokoll ao =€ hyjé né€ fuci né datén e nénshkrimit nga Palét dhe do té mbetet né fuqi nga ajo
daté deri né dorézimin dk:e marrjzer e projektit.
NENI £
DISPOZITA PERFUNDIMTARE
5.1 ™E& rast nevoje, mund t& bénen naryshime dhe shtesa nZ p-otokoll me shkrim me pélgimn e té dyja

naléve;

5.2 M@ rast se lindin ¢gsatje pé- 2 cilat nuk ka dispozité né Protoko .|, mund t& béhet njé protokoll shtesé
cse ¢éshtja mund t& rregullok:et me marréveshje té pérbasnkét me shkrim;

5.3 Zdo mendim i ndryshém apo mosmarréveshje q¢ mund té lincg gjaté zbatimit t&€ Proto<ollit do té
zgjidhet pérmes konsultimit dhe negocimit;

5.4 Ky Protokoll éshté hartuar 1€ qytetin e Kor¢és mé / /2024 2é 2 kopje, seci'a né gjuhét turke dhe
sha-pe, dhe té gjitha rekstet an£ nénshkruar me té njéjtén viefshmeé-i.

Republika ¢ Tiirkive Republika e Shqipérisé
Ministria e Kulturés dhe Turizmit Késhilli i Qarkut Korcé

Agjencia Turke pér Bashképunim dhe
Koordinim (TIKA)
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Mustafa ATA Erjon NEXHIPI
Koordinzaror Kryetar i Késhillit té¢ Qarkut Kor¢é
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